

Redegørelse

Folkets Hus

I forbindelse med behandlingen af Folkets Hus på Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 23. april 2015 blev det besluttet, at arbejde videre med Fonden De Åbne Rum i forhold til at sikre en driftsaftale for 2016.

Til brug for udarbejdelse af forslag til aftalen er bestyrelsen i Fonden De Åbne Rum blevet bedt om at redegøre for følgende forhold, som Kultur- og Fritidsudvalget har stillet som ønsker til fremtiden i Folkets Hus:

- Der er tale om et brugerdrevet hus
- Der skal ske en forbedring af forholdene på 2. sal.

I det følgende behandles de to ovenstående punkter separat og i ovenstående rækkefølge:

Der er tale om et brugerdrevet hus

Folkets Hus har siden genåbningen i 2014 haft tre ansatte, der har været ansat på fuld tid til at varetage den overordnede daglige drift af huset.

Som det er beskrevet i statusrapport af 1. april 2014 har ansættelsen af de tre medarbejdere medført, at såvel nye som tidligere brugere er begyndt at anvende huset igen, og Folkets Hus er dermed med til at løfte lokalområdet og udfylde et behov hos såvel naboerne som københavnere generelt.

Brugertilgangen er forsat konstant stigende og ligeledes er antallet af frivillige også stigende.

Fra genåbningen og frem til dags dato er adgangen til Folkets Hus blevet udvidet med flere dage og længere åbningstider, som en del af en løbende proces, hvor flere driftsopgaver har kunne overdrages til brugerne i takt med at flere og flere brugere er kommet til.

Det er således allerede sket væsentlige fremskridt i forhold til, at huset igen kan vende tilbage til at være et selvstyrende brugerdrevet hus.

Advokaterne
Foldschack & Forchhammer

Knud Foldschack
Christian Dahlager
Lulla Forchhammer
Line Barfod
Dorthe Kynde Nielsen
Shuki Foighel
Steven Vildgaard Hansen
Maria Pagels
Esther Løffler
Helena Reumert Gjerding
Sidsel Arler Juhl

Skindergade 23, 4. sal
Postboks 2257
Dk-1019 København K

+ 45 33 44 55 66 telefon

www.ecolaw.dk



Folkets Hus har siden 1971 været et selvstændigt brugerdrevet hus, og det bærer kulturen i huset også præg af. Mange af de frivillige brugere føler et stort ansvar for huset, og er således også med til at løfte mange af de opgaver, som skal løses i forbindelse med driften af en kulturinstitution, på et niveau der ligger væsentligt over, hvad der i andre sammenhænge kan forventes af personer, der bruger deres fritid på at lave frivilligt arbejde.

Situationen i 2011/2012, før Fonden De Åbne Rum overtog ansvaret, medførte et totalt stop for brugerinddragelsen.

Det er efter den kommunale bevilling i 2013/2014 lykkedes fonden, i samarbejde med de ansatte, brugerne og de i området værende beboere og erhvervsdrivende at genoprette den tidligere brugerflade samt udvide husets aktiviteter og brugerkreds. Derudover er der for tiden en situation, hvor der er ro i området bl.a. i Folkets Park.

På grund af den nyere historie i Folkets Hus, og den relativt korte periode hvor Folkets Hus har været åbent siden lukningen, er huset stadig en skrøbelig størrelse.

Der er som redegjort for ovenfor sket en masse fremskridt og forbedringer – en udvikling der også forsætter fremadrettet – men Folkets Hus er ikke på et stadie endnu, hvor der er nok frivillige til at løfte hele driftsopgaven og heller ikke hvor frivilligbasen er så indlejret i huset, at der ikke længere er behov for ansatte.

Som ved enhver begyndelse, hvor udviklingen går stærkt, er der en forhøjet risiko for kraftige tilbagefald, hvis man fjerner støttebenene, inden barnet selv er klar til at cykle. Nogle gange kan man være heldig at barnet cykler videre selv, men ofte risikerer man et styrt, der kan forsinke processen yderligere, hvorfor det var gået væsentligt hurtigere, hvis man fra starten havde ladet støttebenene blive på i den påkrævede tid.

På nuværende tidspunkt er der forsat en del driftsmæssige udfordringer i huset, og det at der er nogle ansatte tilstede hver dag, der har et kendskab til alle brugerne og de forskellige aktiviteter, er med til at få det hele til at køre som det skal.

Når man er frivillig i Folkets Hus vælger man aktivt at bruge en del af sin fritid på at gøre en forskel i lokalområdet og for den københavnske kulturscene. Selvom de frivillige har en stor ansvarsfølelse over for huset, er det stadig vigtigt, at de frivillige kan se en mening med det arbejde de udfører ligesom, at det også skal være sjovt at være frivillig i Folkets Hus, da de mennesker der

vælger at bruge deres tid i huset samtidig fravælger muligheden for at anvende deres fritid på andre ting.

Hvis mængden af opgaver, der ligger på de frivilliges skuldre, ikke står mål med den kapacitet der er i huset, så vil de frivillige opleve et stort pres for at få enderne til at mødes. Der vil ikke længere kunne være en glæde ved at drive huset, hvilket i sidste ende medfører, at der ikke er nye frivillige der ønsker at træde til og dermed vil huset til sidst være efterladt uden frivillige.

Som det er i dag er kapaciteten af frivillige blevet forøget væsentligt siden genåbningen i 2014. Samtidig er også åbningstider og mængden af aktiviteter blevet udvidet, og indtil videre har huset næsten kunne følge med.

Der har været et ønske om endnu videre åbningstider og endnu flere begivenheder såsom fester og koncerter, men som situationen er i dag er der ikke nok menneskelige ressourcer til at kunne afholde alle arrangementer.

Den udvikling som Folkets Hus er inde i vil på sigt medføre at huset kan rumme alle de aktiviteter, som brugerne ønsker at have i huset. Der er dog imidlertid et stykke vej før, dette kan lade sig gøre.

For at sikre den fortsatte positive udvikling, hvor Folkets Hus arbejder henimod at blive et selvstyrende brugerdrevet hus, er det de ansattes, de frivilliges og bestyrelsen i fondens vurdering at der forsat vil være brug for ansatte i huset i 2016 og 2017.

Der stilles endvidere forslag om at tilskuddet til ansatte i huset forhøjes således, at det er muligt at ansætte to personer mere, så både brugernes behov for yderligere aktiviteter kan opfyldes, såvel som Københavns Kommunes behov for, at der konsekvent er en ansat tilstede i caféens åbningstid.

Jo flere aktiviteter huset rummer, jo flere frivillige er der til at tage ansvar for driften af huset, hvilket på længere sigt vil medføre at behovet for ansatte i huset muligvis vil forsvinde.

Caféen lukker på almindelige dage allerede kl. 22.00 og der er et stort behov fra brugernes side om også at anvende huset efter dette tidspunkt. Som det er i dag er der mulighed for dette. Denne mulighed er ikke blot til gavn for brugerne af huset, men også til gavn for nabolaget, idet mange aktiviteter flyttes fra gaden og indendøre hvormed støjgener mv. minimeres.

Der er på nuværende tidspunkt cirka 10 frivillige, der har et meget stort ansvar i huset og dermed også en nøgle til hoveddøren. Uanset hvornår huset er

åbent er der altid en ansvarsperson til stede med en nøgle. Hvis der foregår aktiviteter efter caféens åbningstid, er der endvidere som udgangspunkt altid en ansat der løbende kommer forbi huset, dette uanset om kl. er 23 eller 03.

Der skal ske en forbedring af forholdene på 2. sal.

Inden fonden overtog ansvaret for driften af Folkets Hus, var der mange problemer i huset og i lokalområdet.

Der foregik åbenlys handel med narkotika, der var bandegrupperinger med synlige rygmærker og området var utrygt for beboerne at færdes i.

Efter fonden overtog ansvaret for driften af Folkets Hus er ovenstående problemer ikke længere eksisterende og området er endog meget trygt at færdes i. Brugergruppen for både Folkets Hus og Folkets Park er igen blevet en bred sammensætning af alle typer af københavnere.

Den udvikling der er sket i området omkring huset og alle de positive effekter den har medført, er ikke bare en positiv udvikling – det er en succeshistorie. Det er svært at forestille sig en lignende situation, hvor Københavns Kommune for så få penge har kunnet få løftet så stor en social og kulturel opgave.

Grunden til successen skyldes primært, at der er en unik frivillig gruppe omkring Folkets Hus, der bruger mange ressourcer på at få det til at lykkes. Den understøttelse de frivillige har fået fra de ansatte, har været uvurderlig.

I 2014 blev der fra politiets side rapporteret om fund af mindre mængder hash, konstatering af åbenlys hashrygning samt problemer med en låst dør på 2. salen. Dette var ifølge flere politikere et problem af en karakter, der næsten var endnu værre, end da der var synlige bandegrupperinger, som var bevæbnede og handlede med narkotika.

I dialog med Kultur- og Fritidsforvaltningen, blev de nye problemer drøftet. Der blev aftalt at det skulle tydeliggøres at hashrygning var forbudt samt at døren til 2. salen ikke skulle være låst.

I de sidste mange måneder er de såkaldte problemer på 2. sal blevet yderligere minimeret og det kan næppe forsat anses for et problem, som kræver ekstraordinære tiltag. Endvidere er der ikke længere en lås på døren til 2. sal.

Det er således svært at vurdere, hvad det er for et "problem" der ønskes at der skal ske en forbedring af. Faktum er at der er sket meget store forbedrin-

ger på 2. sal, og at de problemer, der tidligere har været bragt frem er næsten ikke eksisterende.

Dog er fonden enig i at den nuværende situation skal fastholdes og at der altid kan og skal arbejdes ud fra konceptet at "alt kan gøres bedre". Derfor er fonden sindet at intensivere vejledning og skiltning, herunder kravet om åbenhed og information om forbuddet mod rygning af hash og benyttelsen af andre rusmidler.

Af de ikke så udtalte problematikker i forhold til 2. salen kan nævnes at det har været en udfordring for fonden at få inddraget 2. salens primære brugere i resten af huset. Imidlertid er også dette noget der har ændret sig til det positive i løbet af det sidste år, og når der er større arrangementer i huset, deltager samtlige brugere i afviklingen af disse, hvilket giver en ansvarsfølelse over for huset.

Ved de store begivenheder har samtlige etager i huset været anvendt på samme tid, herunder også 2. salen. Men der ligger en udfordring i at få 2. salen til at indeholde flere aktiviteter, der er til glæde for en større brugergruppe. Der er taget mindre skridt på vejen til at sikre dette, blandt andet ved visninger af fodboldkampe mv., og denne positive udvikling har været fastholdt siden starten.

For at sikre en endnu større brug af 2. salen kræver det flere frivillige ressourcer i Folkets Hus. Disse frivillige ressourcer er der forsat en tilgang af, men som nævnt under punkt 1, så skal de frivillige ikke bare komme til huset – de skal også fastholdes.

I 2015 er det fondens ambition, at der skal være flere arrangementer på 2. salen end der har været i 2014, ligesom at der i 2016 skal være flere end i 2015 og der arbejdes konstant på at sikre, at udviklingen i Folkets Hus vedholdes.

Fonden vil i den fremtidige planlægning, blandt andet i forbindelse med planlagte rådgivningstiltag, tage udgangspunkt i at det kan være formålstjenesteligt at benytte 2. salen som centrum for disse aktiviteter. Denne rådgivning vil bestå i en kombination af retshjælp og rådgivning omkring jobsøgning. I den forbindelse vil der muligvis blive inddraget eksterne samarbejdspartnere.

Endvidere er der planlagt nogle workshop aktiviteter med udgangspunkt i 2. salen og med fokus på madlavning mv. Nogle af disse er allerede iværksat.

Eksempelvis blev der under Distortion-festivallen på Nørrebro fra Folkets Hus, blandt andet i samarbejde med de primære brugere af 2. salen, solgt mad til besøgende på festivallen. Da køkkenet befinder sig på første salen vil en del af workshop-aktiviteterne selvfølgelig foregå der, men det der kan, vil blive placeret på 2. salen.

København, den 9. juni 2015

Bestyrelsen – Fonden De Åbne Rum